1

COMISSÃO DE ESPORTE

    REQUERIMENTO Nº               , DE 2016
(Do Sr. Arnaldo Jordy)

Requer a realização de audiência

pública no âmbito da Comissão de

Esporte para debater sobre os

resultados das Olimpíadas 2016.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública

para debater sobre os resultados das olimpíadas 2016.

Para discutir o tema com a Comissão, recomendamos convite as

seguintes pessoas:

 1) Ana Moser – Presidente da Atletas pelo Brasil e medalhista olímpica

e mundial;

 2) Marcos Vinícius Freire – Superintendente executivo de esporte do

Comitê Olímpico do Brasil;

 3) José Cruz – Jornalista e especialista em esportes.

JUSTIFICATIVA

2

 A Olimpíada mostrou a necessidade de planejamento, de melhor

distribuição dos recursos, de transparência na alocação do recursos.

 Segundo presidentes de confederações e atletas, a definição do plano

de investimentos no esporte olímpico depende principalmente da situação

econômica e política do país. Com o Brasil em recessão, é esperado que

empresas estatais, grandes patrocinadoras do esporte, reduzam o valor

destinado ao apoio a atletas.

 O recente apelo do Comitê Rio-2016 por R$ 270 milhões para "salvar" a

Paraolimpíada é "falta de planejamento", já que os organizadores reiteraram ao

longo dos preparativos que usariam somente recursos privados e agora há

cada vez mais injeção de dinheiro público nos Jogos, avalia Augusto Nardes,

ministro do Tribunal de Contas da União (TCU) encarregado de fiscalizar o uso

de recursos públicos na Olimpíada.

 Em entrevista à BBC Brasil, Nardes afirma que o TCU pressiona para

que todas as contas do Comitê Rio-2016 sejam divulgadas e diz que há 30

auditorias em curso relacionadas ao uso de verbas públicas nos Jogos.

 "Se não abrirem (as contas) eles perdem a credibilidade junto à opinião

pública", opina o ministro.

 Face à preocupação exposta é que solicito aos nobres membros da

Comissão que votem favoravelmente a realização da audiência pública.

Sala das Comissões,         de                          de 2016.

Deputado ARNALDO JORDY

PPS/PA